
Департамент по образованию администрации Волгограда 
Краснооктябрьское территориальное управление 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 2 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ

«Лto » 2023 г. NoJ S I D

Об утверждении плана мероприятий по 
профилактике коррупции в МОУ Лицей № 2 
на 2024 -2026 годы

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», во исполнение приказа Краснооктябрьского ТУ ДОАВ от 
27.12.2023 г № 609 «Об утверждении плана мероприятий Краснооктябрьского ТУ ДОАВ по 
противодействию коррупции на 2024 -  2026 годы» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий лицея по противодействию коррупции на 2024 -  2026 годы 
(приложение 1).

2. Горностаевой А.М., ответственному за осуществление мероприятий по профилактике 
коррупции в лицее:
- обеспечить своевременное обновление стенда, содержащего информацию о мерах, 

принимаемых по противодействию коррупции, с целью доведения данной 
информации до работников лицея и родителей (законных представителей) 
обучающихся;

- обеспечить проведение каждую вторую среду месяца с 16.00 до 19.00 часов «горячей 
линии» для граждан по выявлению фактов коррупции;

- обеспечить выполнение мероприятий по профилактике коррупции, предусмотренных 
планом мероприятий лицея по противодействию коррупции на 2024 -  2026 годы, 
планом Краснооктябрьского ТУ КОАВ.

3. Утвердить карту коррупционных рисков в деятельности МОУ Лицей №2 (приложение 2).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ Лицей № 2

Исп.
Горностаева А.М. 
73- 10-31

ФИО рабо гника Должность Дата
Архангельск ья Е.В. заместитель директора по УВР AS. 5 м Е г
Г орностаева А.М. заместитель директора по УВР а с . С  2*гз>
Хроленок А. заместитель директора по УВР IQ.11 2423
Суздальцева И.А. учитель русского языка и литературы Л&.И. 2423 С Ш  А /
Киреева В.М учитель истории и обществознания иС. а . 242-1
Чертина Е.В. учитель истории и обществознания aS-n, i *jl\
Мукумова Н.С. секретарь руководителя 2 л  - I jdjlH



Приложение 2
к приказу МОУ Лицей № 2
от '/Л/ 2023 г. № 3TZ?

Карта коррупционных рисков 
в деятельности МОУ Лицей № 2

№ KoDDvnuHOHHO-оп асн ы е
П О Л Н О М О Ч И Я

Н аи м ен ов ан и е-----
Д О Л Ж Н О С Т И

--------------------------Т и п ов ы е си туац и и — С теп ен ь -
риска

М еры  по м и н и м и зац и и  (у ст р а н ен и ю )  
к орр уп ц и он н ого  р и ск а

1. О рган и зац и я  деятел ьн ости  
лицея:
- п ри н яти е н а  работу  
сотрудн и к ов , р аб ота  со

Д и ректор , 
зам ести тел ь  
д и р ек то р а  по  У В Р, 
зам ести тел ь

- и сп ол ьзован и е служ ебн ы х п о л н о м о ч и й  при 
реш ении  воп росов, связанны х с уд о в л етв о р ен и ем  
м атери ал ьн ы х  п отребн остей  д о л ж н о стн о го  лица 
л и бо  его  родствен н и ков ;

С редняя Р азъ ясн ен и е работникам  лицея:
-  об  обязанности  н езам ед л и тел ьн о  сообщ ить 
д и р ек то р у  лицея о склон ен и и  их к соверш ен ию  
к орруп ц и онн ого  правонаруш ения,

сл уж еб н ой  и н ф орм ац и ей , 
обращ ен и я ю р и ди ч ески х  и 
ф и зи ч ески х  ли ц .

д и р ек то р а  по  ВР, 
завед у ю щ и й  Х Ч

- п р ед оставл ен и е не п р ед у см о тр ен н ы х  закон ом  
п реи м ущ еств  (п ротекц и он и зм , сем ей ствен н о сть ) 
для п оступ л ен и я на работу  в о б р азо вател ьн о е  
учреж ден и е;
- и сп ользован и е в ли чн ы х  и л и  груп п овы х  
ин тересах  и нф орм ации , п о л у ч ен н о й  при 
вы п олн ен и и  служ еб н ы х  обязан н остей , есл и  такая 
и н ф орм ац и я не п одлеж и т о ф и ц и ал ьн о м у  
расп ростран ени ю ;
- п оп ы тки  н есан кц и он и рован н ого  д о с ту п а  к 
и н ф орм ац и он н ы м  ресурсам ;
- требован и е о т  ф изических и ю р и д и ч ес к и х  л и ц  
инф орм ации , предоставлен и е к о то р о й  не 
предусм отрен о  дей ствую щ и м  зако н о д ател ьство м ;
- н аруш ен и е устан овл ен н ого  порядка 
рассм отрен и я обращ ен и й  граж дан  и  ю ри д и ч ески х  
лиц.

- о  м ерах ответствен н ости  з а  соверш ен ие 
корруп ц и он н ы х  п равон аруш ен и й

2 . П ри н яти е л о к ал ьн ы х  
п равовы х ак тов , 
п р оти воречащ и х  
зак о н о д ател ьству  по 
п р оти водей стви ю  коррупции

Д и ректор Н аличие к орруп ц и онн ы х ф акторов в л о к ал ьн ы х  
правовы х актах , регл ам енти рую щ и х  д еятел ьн ость  
образовательн ого  учреж дения

Н изкая П ри вл еч ен и е к разработке л окал ьн ы х  п равовы х  
актов пред стави телей  ины х стру кту р н ы х  
п одразд елен и й  и служ б ли ц ея  в ф о р м ах  обсуж дения, 
создан и я совм естны х  рабочих групп.
Р азъ ясн ен и е работникам  лицея:
- об обязан н ости  н езам едли тельн о
сооб щ и ть  ди ректору  о склон ен и и  их к соверш ен и ю  
к орруп ц и онн ого  п равонаруш ения,
- о м ерах  ответственности  за  соверш ен ие 
к орруп ц и онн ы х правонаруш ений .

3. В заи м оотн ош ен и я  с 
д о л ж н остн ы м и  л и ц ам и  в 
органах  вл асти  и орган ах  
м естного  сам оуп равл ен и я , 
п р авоохран и тел ьн ы х  органов

Р аботн и ки  ли ц ея, 
у п о л н ом оч ен н ы е 
д и ректором  
п ред ставл ять  
и н тересы  л и ц ея

Д арение п одарков и оказание не сл у ж еб н ы х  услуг 
дол ж н остн ы м и  л и ц ам и  в органах  вл асти  и 
управления, п равоохран и тельн ы х о р ган ах  и 
различны х орган и зац и ях , за  и ск л ю чен и ем  
си м воли чески х  знаков вним ания, п р оток ол ьн ы х

Н изкая Р азъ ясн ен и е работникам  лицея:
- об  обязан н ости  незам едлительно
сооб щ и ть  ди ректору  о склон ен и и  их к соверш ен и ю  
корруп ц и онн ого  правонаруш ения,
- о  м ерах  ответственности  за  соверш ен и е



и  р азли ч н ы х  орган и зац и ях м ероп ри яти й к орруп ц и онн ы х правонаруш ений .
4. С оставл ен и е , зап олн ен и е 

докум ен тов , справок, 
о тч етн ости

Д иректор ,
зам ести тели
директора.

И скаж ен и е, сокры ти е и л и  предоставлен и е 
завед ом о  л ож н ы х  св ед ен и й  в отчетны х 
д окум ен тах , сп равках  граж дан ам , являю щ ихся 
сущ ествен н ы м  эл ем ен то м  служ ебн ой  
деятельн ости .

В ы со к ая О рганизация р аб о ты  по контролю  за  д еятел ьн о стью  
структурны х п одразд ел ен и й  с участием  
п редстави тел ей  и н ы х  структурны х п о д р азд ел ен и й  и 
служ б лицея.
Разъясн ен и е р аб о тн и к ам  лицея:
- об обязан н ости  незам едли тельн о
сообщ ить д и р ек то р у  о склонении их к со в ер ш ен и ю
корруп ц и онн ого  правонаруш ения,
- о м ерах о тветствен н ости  за соверш ение 
к орруп ц и онн ы х правонаруш ений.

5. О п л ата  труд а Д иректор ,
зам ести тели
директора.

О п л ата  раб очего  в р ем ен и  в полном  объем е в 
случае, к огд а  сотрудн и к  ф акти ч ески  отсутствовал  
на рабочем  м есте

С редн яя О рганизация р аб о ты  по контролю  за  деятел ьн о стью  
структурн ы х п одразд ел ен и й  с участием  
п редстави тел ей  ин ы х  структурны х п од разд ел ен и й  и 
служ б лицея.
Разъяснение р аб отн и к ам  лицея:
- об о б язан н ости  незам едли тельн о
сообщ ить д и р ек то р у  о склонении их к сов ерш ен и ю  
к орруп ц и онн ого  правонаруш ения,
- о м ерах  отв етствен н ости  за  соверш ение 
к орруп ц и онн ы х правонаруш ений .

6. П р о вед ен и е аттестации  
п ед агоги ческ и х  работн и ков

Д и ректор Н еоб ъ ек ти вн ая  оц ен к а  деятел ьн ости  
пед агоги чески х  р аб отн и к ов , завы ш ение 
р езультати вн ости  тр у д а

В ы сок ая О рган и заци я раб о ты  по  контролю  за  деятел ьн остью  
структурн ы х п одразделений  с участи ем  
п ред стави тел ей  вы ш естоящ и х  организаций . 
Разъясн ен и е р аб отн и к ам  лицея:
- об обязан н ости  н езам едлительно
сообщ ить д и р ек то р у  о склонении их к сов ерш ен и ю  
к орруп ц и онн ого  правонаруш ения,
- о м ерах  ответственности  за  со верш ен и е 
к орруп ц и онн ы х правонаруш ений .

7. А ттестац и я  обучаю щ и хся Д иректор , 
зам еститель 
д и рек тора  по У В Р, 
п едагоги чески е 
работн и ки

Н еоб ъ екти вн ость  в в ы ставл ен и и  оценки , 
завы ш ен и е оц ен оч н ы х  б ал л ов  для искусственного  
п одд ерж ан и я ви д и м ости  усп еваем ости , знаний, 
ум ений , навы ков;
- завы ш ен и е о ц ен оч н ы х  баллов за 
возн аграж д ен и е или  о к азан и е услуг со  стороны  
обучаю щ егося , л и б о  его  роди тел ей  (законны х 
п редстави телей )

С редн яя О рган и заци я раб оты  по контролю  за  деятел ьн остью  
структурн ы х п одразделений  с участи ем  
п редстави тел ей  вы ш естоящ и х  организаций . 
Разъяснение р аб о тн и к ам  лицея:
- об об язан н ости  н езам едлительно
сообщ ить д и р ек то р у  о склонении их к сов ерш ен и ю  
корруп ц и онн ого  правонаруш ения,
- о м ерах  ответственности  за  соверш ен и е 
к орруп ц и онн ы х правонаруш ений.

8. Р еал и зац и я  м ероприятий  
госуд арствен н ой  и 
терри тори ал ьн ой  п рограм м  по 
р азви ти ю  системы  
соц и ал ьн ой  поддерж ки 
обуч аю щ и хся

Зам еститель 
д и рек тора по У В Р

П одготовка д о к у м ен тац и и  н а  предоставление 
сти п ен ди й , пособий , п и тан и я  и д руги х  льгот, 
у стан авл и ваю щ и х  н ео б осн ов ан н ое преим ущ ества 
отдельны м  обучаю щ и м ся

С редн яя К онтроль за ц елевы м  использованием  
п редоставляем ы х суб си д и й  в соответствии  с 
норм ати вн ы м и  актам и , контроль за раб отой  
соответствую щ и х ком и сси й  по назначению  и 
вы плате р азл и ч н ы х  пособий.
Разъясн ен и е р аб о тн и к ам  лицея:
- об обязан н ости  незам едлительно
сообщ ить д и р ек то р у  о склонении их к сов ерш ен и ю



корруп ц и он н ого  п равон аруш ен и я ,
- о  м ерах  ответственности  за  со в ер ш ен и е  
к орруп ц и он н ы х  п рав он аруш ен и й .

9. О су щ еств л ен и е  п одготовки  
д о к у м ен то в , необходи м ы х для 
п о л у ч ен и я  м ер  соц и альн ой  
п одд ерж ки , устан овл ен н ы х  
ф ед ер ал ьн ы м и  закон ам и  и 
зак о н о д ател ьн ы м и  актам и
rvfvL*»rrr4D Р<Т»

Д и р ек то р - н ед о стато ч н ая  доступ н ость  и н ф о р м ац и и  о м ерах 
го су д ар ствен н о й  п одд ерж ки  дл я  п о тен ц и ал ьн ы х  
п олучателей ;
- у стан о вл ен и е  н еоб осн ован н ы х п реи м ущ еств  при 
о ф орм л ен и и  л ьго т  соц и ал ьн ой  п од д ер ж ки .

С редняя Р азъ ясн ен и е  работникам  ли ц ея:
- об  обязан н ости  н езам ед ли тел ьн о
соо б щ и ть  ди ректору  о ск л о н ен и и  их к  соверш ению  
корруп ц и он н ого  п равон аруш ен и я ,
- о  м ерах  ответственности  за  со в ер ш ен и е  
корруп ц и он н ы х  п равон аруш ен и й .

10. П ри ем  и  отч и сл ен и е  
о б у ч аю щ и х ся

Д и рек тор С редняя Р азъ ясн ен и е  работн и кам  ли ц ея:
- об  об язан н ости  н езам ед ли тел ьн о
соо б щ и ть  ди ректору  о ск л о н ен и и  их  к соверш ен ию  
к орруп ц и онн ого  п равон аруш ен и я ,
- о  м ерах  ответственности  за  сов ер ш ен и е
корруп ц и онн ы х прздюнйруШ 6Н И И .

11. О казан и е  о бразовательн ы х  
у сл у г  (р еп ети то р ство )

П ед агоги ческ и е
раб о тн и к и

- п р ед о ставл ен и е  п реи м ущ еств  о тд ел ьн ы м  
обуч аю щ и м ся ,
- не о б есп еч ен и е  качества  об у ч ен и я  в рам ках  
р еал и зац и и  осн овн ы х об р азо вател ьн ы х  програм м .

С редняя Р азъ ясн ен и е работникам  лиц ея:
- об  обязан н ости  н езам ед ли тел ьн о
сооб щ и ть  ди ректору  о скл о н ен и и  их  к соверш ен ию  
к орруп ц и онн ого  п равон аруш ен и я ,
- о  м ер ах  ответственности  за  сов ер ш ен и е  
к орруп ц и онн ы х п равон аруш ен и й .

12. Х р ан ен и е  и расп ред ел ен и е 
м атер и ал ьн о - техн и чески х  
ресурсов

Д и ректор , 
З авед ую щ и й  Х Ч

О сущ еств лен и е  хранения и р асп р ед ел ен и я  
м атери ал ьн о -тех н и ч еск и х  р есу р со в  по  «личном у» 
усм о тр ен и ю , без учета  н уж д о бразовательн ого  
уч р еж д ен и я

С редняя Р азъ ясн ен и е работникам  лиц ея:
- об  обязан н ости  н езам ед ли тел ьн о
сооб щ и ть  ди ректору  о склон ен и и  их к соверш ен ию  
к орруп ц и онн ого  п равон аруш ен и я ,
- о  м ер ах  ответственности  за  со верш ен и е 
к орруп ц и онн ы х п равон аруш ен и й .

13. О б есп еч ен и е  б езоп асн ы х  
у сл о в и й  д л я  работн и ков  и 
о б у ч аю щ и х ся

Д и ректор , 
член ы  ком и сси и  по 
расследован и ю  
н есчастн ы х  случаев

И ск аж ен и е  или  сокры ти е д о сто в ер н о й  
и н ф орм ац и и  при  возн и кн овен и и  чрезвы ч ай н ы х  
си туац и й , аварий, несчастн ы х  сл уч аев  с детьм и  и 
раб о тн и к ам и

Н изкая Р азъ ясн ен и е работникам  ли ц ея:
- об  обязан н ости  н езам ед ли тел ьн о
соо б щ и ть  ди ректору  о склон ен и и  их к соверш ен ию  
к орруп ц и онн ого  п равон аруш ен и я ,
- о  м ерах  ответственности  за  со верш ен и е 
к орруп ц и онн ы х п равон аруш ен и й .

Заместитель директора по УВР А.М. Горностаева


		2024-01-31T09:53:51+0300
	Кузнецова О.В.




